
                                                                                                                                 
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 “

E 
U

 R
 O

 P
 A

” 
 -

 V
ia

 F
iu

gg
i, 

14
 -

 8
00

38
 -

 P
om

ig
lia

no
 d

'A
rc

o 
– 

N
A
 –

 n
ai

s0
78

00
2@

is
tr

uz
io

ne
.it

  
08

1/
19

66
81

87
 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

 
 

 
Fondi Strutturali Europei 

Programma Operativo Nazionale 2014-2020 
 Fondo Sociale Europeo 

 Azione 10.1.6 - Sottoazione 10.1.6A 
 Avviso Prot. n. AOODGEFID/2999 del 13/03/2017  

 Orientamento formativo e rio-orientamento 
Cod.: 10.1.6A-FSEPON-CA-2018-104 

Titolo progetto 
“Coping - L’orientamento e l’Empowerment” 

 
 
CUP: E55B17007380006 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/02999 del 13/03/2017 – Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso pubblico per orientamento formativo e ri-
orientamento - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo 
Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 - SottoAzione 10.1.6A Azioni di orientamento 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/038440 del 29/12/2017 di approvazione e 
pubblicazione delle graduatorie dei progetti valutati positivamente e della successiva 
nota del MIUR AOODGEFID/03500 del 28/02/2018 di approvazione e pubblicazione 
graduatorie definitive regionali delle proposte progettuali degli Istituti scolastici; 





                                                                                                                                 
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 “

E 
U

 R
 O

 P
 A

” 
 -

 V
ia

 F
iu

gg
i, 

14
 -

 8
00

38
 -

 P
om

ig
lia

no
 d

'A
rc

o 
– 

N
A
 –

 n
ai

s0
78

00
2@

is
tr

uz
io

ne
.it

  
08

1/
19

66
81

87
 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/7359 del 20/03/2018 di autorizzazione del progetto e 
Impegno di spesa di cui all’avviso precedente che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio delle attività; 

Considerata la lettera di autorizzazione del progetto prot. n. AOODGEFID/07891 del 
27/03/2018 

Considerato il provvedimento di determina n° 05636 del 16/10/2018 con il quale si decretava 
l’avvio delle procedure e attività finalizzate alla realizzazione degli interventi di cui alla 
nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/2999 del 13/03/2017 – Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 - Avviso 
pubblico per orientamento formativo e ri-orientamento - Cod.: 10.1.6A-FSEPON-CA-
2018-104 - Titolo progetto “Coping - L’orientamento e l’Empowerment” 

Tenuto conto della nota del 24/05/2018 prot. 11828 - “Chiarimento selezione esperti” con la 
quale si specificava che “……. come indicato a pagina 42 delle “Disposizioni e istruzioni 
per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali europei 2014-2020” 
(nota prot. 1498 del 9/2/2018) “… la peculiarità dei percorsi di orientamento, tendente 
a mettere in contatto il mondo della scuola col mercato del lavoro e le università, 
richiede una definizione di partenariato coerente con la definizione degli obiettivi da 
raggiungere. In questo caso non è necessario attivare procedure ad evidenza pubblica 
in quanto il personale formativo da coinvolgere viene individuato nell’ambito del 
partenariato.” – ed al manuale per la procedura di Avvio Progetto - punto “4.1.2 
Coinvolgimento di altri attori del territorio” …… Se in fase di candidatura non sono 
state inserite collaborazioni tramite la stipula di una dichiarazione di intenti è 
necessario inserire a sistema i dati relativi all’accordo per fare in modo che si attivi il 
tasto di funzione “Convalida collaborazione”. L’operazione di inserimento di eventuali 
nuovi soggetti della collaborazione può essere ripetuta per il numero di soggetti 
collegati alla specifica collaborazione e solo dopo la compilazione dei loro dati, si attiva 
il tasto “Convalida collaborazione. Anche nel caso delle Collaborazioni con ulteriori 
attori del territorio il nominativo dell’Esperto viene designato dall’Ente che collabora e 
sarà necessario caricare a Sistema il nominativo, il CV e il documento di incarico 
dell’Esperto designato 

Tenuto conto della convenzione stipulata in data 22/10/2018 Ns protocollo n° 05776 con 
l’ASSOCIAZIONE For.T.I.S.   (Formamentis   per   il  Territorio  e l'Impegno   
sociale) la quale si impegna ad individuare esperti di settore, in possesso di adeguate 
conoscenze e competenze, che svolgeranno attività di docenza per lo svolgimento dei 
moduli per la realizzazione delle attività finalizzate all’attuazione delle azioni 
formative previste dal suddetto progetto; 



                                                                                                                                 
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 “

E 
U

 R
 O

 P
 A

” 
 -

 V
ia

 F
iu

gg
i, 

14
 -

 8
00

38
 -

 P
om

ig
lia

no
 d

'A
rc

o 
– 

N
A
 –

 n
ai

s0
78

00
2@

is
tr

uz
io

ne
.it

  
08

1/
19

66
81

87
 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

Dato atto che fra le motivazioni dell’attivazione della suddetta convenzione vi è anche la 
possibilità di usufruire delle competenze ed esperienze specifiche di tutti i partner e 
che, quindi, è previsto a priori l’utilizzo di esperti indicati dai componenti del 
partenariato senza dover ricorrere a procedura di selezione ad evidenza pubblica.  

Dato atto dell’indicazione degli esperti allegata alla convenzione stessa 
 

DECRETA 
l’affido delle attività di docenza all’ ASSOCIAZIONE For.T.I.S. (Formamentis per il  
Territorio e l'Impegno sociale) - con sede legale alla  via Fogazzaro, Battipaglia (SA) – ed 
individua i seguenti esperti: 

Tipo modulo Ore Esperto Modulo 
Sottoazione 10.1.6A 

Orientamento  
formativo e rio-

orientamento 

30 Colella Alessandro Conoscere l’orientamento 
30 Sarrocco Roberto Orientamento alla scelta universitaria 
30 Viscido Francesca La continuità dei processi educativi  
30 Napoli Noemi Canali di finanziamento per il diritto allo studio  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


